

Số -KH/HU

KẾ HOẠCH

Tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của đồng chí Bí thư Huyện ủy,
đồng chí Chủ tịch HĐND, đồng chí Chủ tịch UBND với doanh nghiệp năm 2023

Căn cứ Quyết định số 1158-QĐ/TU, ngày 09/7/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Quyết định số 3007-QĐ/HU, ngày 17/7/2015 của Ban Thường vụ Huyện ủy Yên Thế về ban hành Quy chế tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của người đứng đầu cấp ủy đảng, chính quyền các cấp với Nhân dân; Kế hoạch số 103-KH/HU ngày 15/02/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với Nhân dân năm 2023. Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND huyện xây dựng Kế hoạch tiếp xúc, đối thoại với doanh nghiệp năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Để kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, nhu cầu và xu thế phát triển; những khó khăn, vướng mắc của các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh cá thể (sau đây gọi chung là doanh nghiệp, doanh nhân) đang đầu tư sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện trong quá trình đầu tư sản xuất, kinh doanh, nhất là những khó khăn liên quan đến quy định, cơ chế chính sách, thủ tục hành chính, quản lý nhà nước trên các lĩnh vực. Qua đó giải quyết kịp thời, hiệu quả những kiến nghị và những vấn bức xúc chính đáng, hợp pháp của doanh nghiệp, doanh nhân trong hoạt động sản xuất, kinh doanh và tìm giải pháp nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp huyện (DDCI) trong thời gian tới.

Tuyên truyền, phổ biến về các chủ trương, định hướng phát triển của huyện, tạo điều kiện để doanh nghiệp tiếp cận bình đẳng các nguồn lực, thủ tục hành chính; lắng nghe kiến nghị của doanh nghiệp, doanh nhân để tiếp tục chỉ đạo nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, xác định trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, cấp ủy, chính quyền các địa phương trong việc đồng hành, hỗ trợ cộng đồng doanh nghiệp phát triển sản xuất, kinh doanh; đặt ra yêu cầu đối với sự phát triển của doanh nghiệp trong xu thế hiện nay.

Động viên, khơi dậy và lan tỏa khát vọng vươn lên phát triển trong cộng đồng doanh nghiệp, doanh nhân, tiếp tục nỗ lực khắc phục mọi khó khăn, thách thức để hội nhập và phát triển; đồng hành cùng Đảng bộ, chính quyền và nhân dân các dân tộc trong huyện phấn đấu hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức tiếp xúc, đối thoại đảm bảo thiết thực, hiệu quả sát với thực tế tại địa phương; tuân thủ các quy định của Đảng, pháp luật Nhà nước, bảo đảm sự lãnh đạo của đảng, sự quản lý, điều hành của chính quyền và phát huy vai trò của mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội.

Tiếp xúc, đối thoại trực tiếp được tiến hành công khai, minh bạch, dân chủ, khách quan, thẳng thắn, trọng tâm, trọng điểm với tinh thần xây dựng vì lợi ích chung.

Chương trình, nội dung, thời gian và địa điểm tiếp xúc, đối thoại phải được thông báo rộng rãi trên hệ thống truyền thanh để các doanh nghiệp, doanh nhân được biết và tham gia. Sau Hội nghị tiếp tục có các biện pháp hữu hiệu giải quyết kiến nghị, hỗ trợ doanh nghiệp, doanh nhân.

II. NỘI DUNG CỤ THỂ

1. Nội dung hội nghị

- Gặp mặt, đối thoại với doanh nghiệp trên địa bàn để trao đổi, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong hoạt động sản xuất, kinh doanh và tìm giải pháp nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp huyện (*DDCI*).

- Thông tin đến doanh nghiệp, doanh nhân tình hình kinh tế - xã hội của huyện; kết quả và định hướng thu hút đầu tư, chính sách, môi trường, cơ hội đầu tư sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện cho doanh nghiệp.

- Tổ chức đối thoại, giải đáp khó khăn vướng mắc của doanh nghiệp liên quan đến thủ tục hành chính, cơ chế chính sách, pháp luật về thuế, đất đai, lao động, bảo hiểm xã hội, môi trường,... Trao đổi, thảo luận những giải pháp xây dựng môi trường đầu tư, kinh doanh thông thoáng, hấp dẫn, đồng hành, hỗ trợ doanh nghiệp, doanh nhân đầu tư sản xuất, kinh doanh hiệu quả.

2. Đối tượng tiếp xúc, đối thoại: Các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh cá thể đang đầu tư sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện.

3. Thành phần tham dự

- **Chủ trì Hội nghị:** Bí Thư Huyện ủy, Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND huyện.

- **Thành phần dự Hội nghị:** Tổng số khoảng 200 đại biểu. Gồm:

+ Phó Chủ tịch UBND huyện phụ trách lĩnh vực doanh nghiệp, HTX;

+ Đại diện lãnh đạo Ban Dân vận Huyện ủy, Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Văn phòng Huyện ủy, Văn phòng HĐND và UBND huyện;

+ Đại diện lãnh đạo các cơ quan chuyên môn: Phòng Văn hóa và Thông tin; Phòng Nội vụ; Phòng Tài chính - Kế hoạch; Phòng Tài nguyên và Môi trường; Phòng Kinh tế và Hạ tầng; Phòng Tư pháp; Phòng Lao động - Thương binh và Xã

hội; Phòng Nông nghiệp và PTNT; Trung tâm PTQĐ và Quản lý TTGT, XD, MT; Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện.

+ Đại diện lãnh đạo các cơ quan: Ủy ban MTTQ huyện; Liên đoàn Lao động huyện, Chi cục Thuế khu vực Tân Yên - Yên Thế, Bảo hiểm xã hội huyện; Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT Yên Thế, Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT Bồ Hạ; Kho bạc Nhà nước Yên Thế.

+ Đại biểu xã, thị trấn: Đại diện lãnh đạo UBND các xã, thị trấn;

+ Chủ tịch, các Phó chủ tịch Hội Doanh nghiệp huyện;

+ Đại diện các doanh nghiệp, HTX, hộ kinh doanh trên địa bàn huyện: Dự kiến khoảng 150 đại biểu.

Tùy nội dung vụ việc cụ thể, đồng chí Bí thư Huyện ủy có thể xem xét yêu cầu các cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn có liên quan khác tham dự hoặc mời thành phần phù hợp.

4. Thời gian, địa điểm tổ chức Hội nghị

- **Thời gian tổ chức tiếp xúc, đối thoại:** 1/2 ngày, dự kiến trong tháng 3 năm 2023 (có Giấy mời cụ thể sau).

- **Địa điểm tổ chức Hội nghị:** Tại Hội trường UBND huyện.

5. Chương trình Hội nghị tiếp xúc đối thoại

- Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu, giới thiệu chủ trì, thư ký và phân công bộ phận tiếp nhận, tổng hợp ý kiến và đăng ký phát biểu; thông qua chương trình, nội quy Hội nghị tiếp xúc, đối thoại.

- Thông báo nội dung, phương pháp tiếp xúc đối thoại.

- Báo cáo khái quát tình hình phát triển kinh tế xã hội; kết quả thu hút đầu tư và phát triển doanh nghiệp năm 2022, kế hoạch năm 2023 của huyện Yên Thế; Báo cáo, thông tin về một số dự án lớn triển khai trên địa bàn huyện.

- Nghe các doanh nghiệp, nhà đầu tư, HTX, hộ kinh doanh phát biểu ý kiến, kiến nghị, đề xuất về những vấn đề liên quan đến hoạt động đầu tư kinh doanh.

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan phát biểu, trả lời những vấn đề doanh nghiệp, doanh nhân nêu ra thuộc trách nhiệm giải quyết của mình.

- Trao đổi, giải thích, tiếp thu những ý kiến, kiến nghị của doanh nghiệp, doanh nhân và kết luận Hội nghị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân vận Huyện ủy chủ trì phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy, UBND huyện, Văn phòng Huyện ủy và các cơ quan có liên quan chuẩn bị nội dung điều kiện phục vụ buổi đối thoại.

2. UBND huyện: Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn

triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

- Tham mưu xây dựng kịch bản chi tiết Hội nghị gặp mặt, đối thoại; Chuẩn bị báo cáo khái quát tình hình phát triển kinh tế xã hội; kết quả thu hút đầu tư và phát triển doanh nghiệp năm 2022, kế hoạch năm 2023 của huyện Yên Thế; Báo cáo, thông tin về một số dự án lớn triển khai trên địa bàn huyện. Tổ chức thông tin, tuyên truyền về Kế hoạch tổ chức Hội nghị gặp mặt, đối thoại với doanh nghiệp, doanh nhân trên địa bàn huyện năm 2023.

- Tổ chức tiếp nhận, tổng hợp các kiến nghị, phản ánh khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, doanh nhân; phân công các cơ quan, đơn vị tham mưu chuẩn bị giải đáp, trả lời.

- Chỉ đạo chuẩn bị nội dung; hội trường, trang trí khánh tiết, các điều kiện cần thiết để tổ chức gặp mặt, đối thoại với doanh nghiệp, doanh nhân.

3. Văn phòng Huyện ủy tham mưu với Thường trực Huyện ủy triển khai, đôn đốc thực hiện kế hoạch này, phát hành giấy mời đại biểu dự hội nghị; làm công tác tổ chức Hội nghị; phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị, thực hiện thanh quyết toán đúng quy định; phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND, chuẩn bị các điều kiện phục vụ Hội nghị. Tham mưu ban hành các văn bản sau Hội nghị tiếp xúc đối thoại.

4. Đối với các cơ quan có liên quan

Các cơ quan tham mưu, giúp việc và đơn vị trực thuộc cấp ủy đảng, chính quyền có trách nhiệm chuẩn bị nội dung, điều kiện cần thiết phục vụ hội nghị tiếp xúc, đối thoại và trả lời ý kiến của các doanh nghiệp, doanh nhân theo lĩnh vực, chức năng, nhiệm vụ được phân công.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của đồng chí Bí thư Huyện ủy; đồng chí Chủ tịch HĐND huyện; đồng chí Chủ tịch UBND huyện với doanh nghiệp năm 2023./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Ban Dân vận Tỉnh ủy, | (*báo cáo*)
- Ủy ban MTTQ tỉnh,
- Văn phòng Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh,
- Các đồng chí Huyện ủy viên,
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Các doanh nghiệp trên địa bàn huyện,
- HĐND, UBND các xã, thị trấn,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**

Đào Duy Trọng